CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A

EXPLORAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO OU ANÁLOGO AO DE ESCRAVO,

EM ATIVIDADES RURAIS E URBANAS, DE TODO O TERRITÓRIO NACIONAL.

REQUERIMENTO Nº        , DE 2012

(Do Sr. Cláudio Puty)

Requer a realização de Audiência Pública

para tomada de depoimentos no Estado do

Pará.

 Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro que seja realizada Audiência

Pública para tomada de depoimentos no estado do Pará e que sejam

convocadas na qualidade de testemunhas as seguintes pessoas:

- Dom Enemézio Angelo Lazzaris, Presidente da Comissão Pastoral

da Terra e Bispo de Balsas;

- Sra. Ana de Souza Pinto; da Comissão Pastoral da Terra no

município de Xinguara;

- Sr. José Batista Afonso, da Comissão Pastoral da Terra no

município de Marabá;

- Sr. Airton Pereira, da Universidade Estadual do Pará;

- Sr. Jarbas Vasconcelos, presidente da Ordem dos Advogados do

Brasil – Seção Pará;

- Sra. Bruna Bonfante, do Ministério Público do Estado do Pará no

município do Marabá;

- Sr. Jônatas Andrade, da 2ª Vara do Trabalho de Marabá;

- Sr. Ubiratan Cazetta, do Ministério Público Federal no município

de Belém;

- Sr. José Maria Quadros Alencar, Presidente do TRT da 8ª região;

- Sr. Roque Quagliato, pecuarista no Estado Pará;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A

EXPLORAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO OU ANÁLOGO AO DE ESCRAVO,

EM ATIVIDADES RURAIS E URBANAS, DE TODO O TERRITÓRIO NACIONAL.

- Presidente da Agropecuária Santa Bárbara Xinguara ; e

- Presidente da Companhia Vale do Rio Doce

JUSTIFICAÇÃO

 O estado do Pará, já há alguns anos, tem liderado o número de

empregadores inscritos na chama “lista suja” do Ministério do

Trabalho por incidência de casos de trabalho escravo ou análogo à

escravo no país.

No local, verifica-se também iniciativas de combate à esta

prática e de conscientização dos trabalhadores.

Nesta perspectiva, a realização de uma audiência pública com

a tomada de depoimentos servirá para incorporar novos elementos

ao trabalho da CPI.

Sala da Comissão em,           de 2012.

Deputado Cláudio Puty

(PT-PA)